Probatur secundo conclusio. Certitudo illa dicitur major quoad nos, quae est magis connaturalis, & proportionata intellectui humano, & quae magis illum fatiat, & quietat, ut diximus in secundo notabili: At certitudo scientiarum naturalium, & habitus primorum principiorum, cum sit conjuncta cum evidentiâ & claritate, est magis connaturalis, & proportionata intellectui humano, magisque illum fatiat & quietat, quam certitudo fidei & Theologiae, quae est conjuncta cum obscuritate & involuntate: ex quo provenit quod fides indiget pia motione voluntatis, applicantis intellectum ad attendendum veritatibus revelatis, & patitur motus quosdam dubitationis indeliberatos, non autem scientia naturales, & multo minus habitus primorum principiorum: Ergo fides & Theologia sunt minus certa, quoad nos, scientiis naturalibus, & habitu primorum principiorum.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Objicies primo contra primam conclusionem: Cognitio quae habetur sine discursu, est certior discursiva, cum prima fit certa ex se, & ex connexion terminorum: alia vero ab alio, & per participationem principiorum: Sed cognitio primorum principiorum, habetur sine discursu, assensus vero Theologicus per discursum: Ergo cognitio primorum principiorum est certior assensu Theologico.

Confirmatur: Quando intellectus operatur per modum naturae, firmus & immobilis operatur, quam dum agit per modum liberi: Sed in assensu primorum principiorum, & veritatum naturalium, se habet per modum naturae, & ad illum necessitatur (saltem quoad specificationem) & contra vero in assensu fidei, vel Theologiae, libere operatur, cum talis assensus supponat determinationem, & piam motionem voluntatis, quae est potentia libera, & deservibilis: Ergo intellectus in assensu primorum principiorum firmus & immobilis operatur, quam in assensu fidei, vel Theologiae.

Ad objectionem respondeo, distinguendo Majorem: cognitio quae habetur sine discursu, certior est discursiva, si sit ejusdem ordinis, concedo: si sit ordinis inferioris, nego. Cognitio autem primorum principiorum, cum sit pure naturalis, est inferioris ordinis ac cognitionem & certitudinem fidei, quae pertinet ad ordinem supernaturalem.

Ad confirmationem similiter distinguo Majorem: quoad intellectum, operatur per modum naturae, firmus ope-

rat, &c. in rebus ejusdem ordinis, concedo: diversi ordinis, nego. Constat enim quod Deus operans libere, firmus agit qualibet agente naturali & necessario. Item Spiritus Sanctus movens & applicans hominem ad actus supernaturales, per auxilium gratiae, firmus operatur, quam natura impellens nos ad attendendum primis principiis: unde quamvis assensus fidei supponat determinationem, & piam motionem voluntatis, quae libera est, & deservibilis, quia tamen talis motio & applicatio, est a Spiritu Sancto movente & applicante voluntatem, per auxilium gratiae, & aperiente cor hominis, ut credit veritatibus revelatis, ut dicitur Actuum 16. de Lydia purpuraria, *cujus Dominus aperuit cor, intendere hic quae dicitur a Paulo: assensus fidei certior & firmiter est, assensum primorum principiorum.*